de 2025, foi aprovada, ad referendum da Assembleia Geral Ordinária da Companhia que aprovará as 

contas do exercício social de 2025, a declaração dos juros sobre o capital próprio (“JCP”), relativos ao 

quarto trimestre de 2025, no montante de R$ 344.260.000,00 (trezentos e quarenta e quatro milhões, 

duzentos e sessenta mil reais), bruto, equivalente ao valor líquido de R$ 292.860.762,29 (duzentos e 

noventa e dois milhões, oitocentos e sessenta mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte e nove 

centavos), imputados ao valor do dividendo obrigatório relativo ao exercício social de 2025, observado 

o que segue:  

1. O valor bruto dos JCP corresponde a R$ 0,53708098395 para cada uma das ações da 

Companhia, desconsideradas as ações em tesouraria, correspondendo ao valor líquido de R$

[...]

PORTO SEGURO SA (“Porto” or “Company”) (B3: PSSA3) hereby informs its shareholders that, as 

resolved at a meeting of the Board of Directors held on this date, December 19, 2025, the declaration 

of interest on equity (“ JCP ”) relating to the fourth quarter of 2025, in the amount of R$ 344,260,000.00 

(three hundred and forty-four million, two hundred and sixty thousand reais), gross, equivalent to the 

net amount of R$ 292,860,762.29 (two hundred and ninety-two million, eight hundred and sixty 

thousand, seven hundred and sixty-two reais and twenty-nine cents), imputed to the value of the 

mandatory dividend relating to the fiscal year of 2025, was approved, subject to ratification by the 

Company’s Annual Shareholders’ Meeting that will approve the financial statements for the fiscal year